€Jfâ11cia de Ôt1o ] o,l( doJ Cm11pcJ
"P,.4âlttra

€Jfndo ele St?o 'Paulo

LIVRC I .0 ri S. No
pu:;·_t "' ':'I_,-- . \L

[ -·
N.0-r:.tL _ _.d__. J.J ~.U

LEI NQ 1893/77

de 05 de julho de 19 7 7

Dispõe sobre a realização de estudos

e pesquisas científicas em unidades

escolares da rede municipal.

O Prefeito Municinal da Estância de São Jo

sé dos Campos, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo 19 - O Departamento Municipal de Ed~

caçao estimulará, por todos os meios ao seu alcance, a realização de es

tudos e pesquisas de cunho científico e relacionados com a sua área de

atuação, em unidades escolares da rede municipal, preservados o interes

se do ensino e o atendimento normal dos educandos.

Parágrafo Onico - Os estudos e pesquisas a

que se refere este artigo, realizados por iniciativa e sob a resoonsabi

lidade de entidades culturais e educacionais ligadas a pesquisa ou de

profissionais especializados, submeter-se-ão as normas disciplinares de

cada urna das unidades escolares, sem quaisquer ônus para a Prefeitura .

Artigo 29 - Ao final da realização dos est~

dos e pesquisas, o trabalho deles resultante será dado ao conhecimento,

do Departamento Municipal de Educação, que poderá divulqá-lo e utilizá

lo sempre no interesse do ensino Municipal.

Artigo 39 - O noder Executivo, mediante de

ereto, baixará normas complementares, visando a execução da presente Lei

no prazo de 60 (sessenta) dias de sua publicação .

Artigo 49 - Esta Lei entrará em vigor na da

ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura da Estância de São José dos Cam

pos, OS de julho de 1977.

Ednardo ~os âe Paula Santos

Prefe i 'o Municipal

Registrada e publicada no Gabinete do

feito, aos cinco dias do mês de julho do ano~ mil novecentos e

ta e sete.

DA/ale.

,, ... .
Délvi'o ~ffulin

Chef e dé Gabinete

Pre

sete n